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Abstrakt

Jako hlavní cíl své bakalářské práce jsem si zvolila objasnění

drobnějších, ale i přesto stěžejních skladeb pro trubku zcela samotnou,

nebo s doprovodem jiného nástroje pro období 20. století. Má práce bude

rozdělena do několika kapitol. Skladatelé jsou rozděleni do kapitol dle

národností. Každá kapitola obsahuje podrobnější seznámení s obdobím,

kdy byla skladba napsána, autorem samotným a zaměření na rozbory

jednotlivých skladeb.
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Abstract

As the main goal of my bachelor's thesis, I chose to clarify smaller, but

still key compositions for the trumpet solo, or with the accompaniment of

another instrument for the period of the 20th century. My work will be

divided into several chapters. Composers are divided into chapters

according to nationalities. Each chapter contains a more detailed

acquaintance with the period when the composition was written, the

composer himself and a focus on the analysis of individual compositions.
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Úvod

O zvolení tématu bakalářské práce jsem přemýšlela velmi dlouho,

nakonec jsem se rozhodla z důvodu neznalosti některých skladeb,

pro téma, které se bude zabývat skladbami pro trubku samotnou, nebo

s doprovodem jiného nástroje. Ke skladbám, které nejsou v širším

povědomí, jsem se dostávala systematicky po mnoho let. Již na základní

umělecké škole při výběru vhodných skladeb pro trubku, jsem hledala

vždy ty méně známé, protože to pro mě bylo povznášející, neustále

studovat nový notový materiál. Na konzervatoři se má záliba

prohlubovala, ovšem z nedostatku fyzických sil, jsem byla nucena

o mnoha skladbách pouze uvažovat a nechat si je jako cíl do budoucích

následujících let. Po nástupu na Akademii jsem chtěla rozšířit své obzory

v oblasti sólové interpretace.

Přemýšlela jsem, jak nejvhodněji uchopit koncept této práce a její

rozdělení. Svou bakalářskou práci jsem tedy rozdělila do kapitol podle

národnosti daných autorů. V první kapitole se budu zabývat autory, kteří

pocházejí z Ameriky. Do výčtu jsem dala pro mě nově objevená díla,

která mě zaujala svým notovým zápisem a zajímavými dedikacemi.

Druhá kapitola pojednává o stylu komponování francouzských skladatelů

a jejich významná díla pro trubku, kde jsem zohlednila svůj kladný vztah

k francouzské hudbě a kultuře obecně. Ve třetí kapitole své bakalářské

práce se zabývám skladateli, kteří se narodili v Německu. Dále zmiňuji

konkrétní dílo, které mě zaujalo po stránce struktury skladby promyšlené

do každé hodiny z jednoho dne, tedy celých dvacet čtyři hodin.

Čtvrtá kapitola je po obsahové stránce rozsáhlá do součtu mnoha zemí,

kde objasňuji pro mě důležitá díla od každého ze skladatelů z té dané

země.

K jasnému pochopení textu v jednotlivých kapitolách použiji

i notové ukázky jednotlivých děl, které poukazují na specifičnost daného

díla.
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1 Skladby 20. století v oblasti USA

Hudební a umělecká veřejnost v oblasti USA byla velmi rozmanitá.

Nejen, že skýtala mnohé imigranty, kteří do nové vlasti dovezli své

předky a jejich kulturu, ale také nabízela neuvěřitelné možnosti,

které byly pro mladé i zralé umělce velmi inspirativní. Myslím si, že právě

rozmanitost této země byla povznášející a mohla nabídnout nemalou

škálu výjimečných skladatelů, či interpretů.

1.1 Stevens Halsey

Skladatel Halsey Stevens se narodil v roce 1908. Řekla bych, že

Stevens se v zásadě při svém komponování držel tonálního směru.

Můžeme se jen domnívat, zda byl ovlivněn moderními vlivy Aarona

Coplanda, či Igorem Stravinským. I když je Stevens původem Američan,

v jeho hudbě můžeme slyšet nepatrný nádech evropského vlivu.

„Sonata“ pro trubku a klavír je velmi oblíbené dílo a nejeden

zahraniční interpret si ji zařadil mezi své skladby. Zmínila bych zde

taková jména, jakými jsou Wynton Marsalis, Anthony Plog, George

Vosburgh, Jouko Harjanne a další. Skladba byla napsaná v roce 1956.1

První věta skladby zaujme především často se střídajícím taktovým

označením, stejně je tomu i ve třetí větě. Druhá věta je mysteriózního

charakteru a ve větě se střídá zvuk s dusítkem a bez dusítka.

1.2 Friedman Stanley

Stále žijící skladatel Stanley Friedman se narodil v roce 1951.

Jeho skladatelské nadání obzvlášť pro dechové nástroje, se potvrdilo

získáním ocenění společností Trumpet Guild.
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Skladba „Solus“ byla zkomponovaná v roce 1975. Stala se skladbou

dosahujícího světového úspěchu a byla zařazena na nejednu mezinárodní

soutěž do povinných skladeb.2 Dedikována byla americkému

trumpetistovi Sidney Mearovi, který studoval s Herbertem L. Clarkem

a Bohumirem Krylem.3 Solus lze zahrát buď jako samostatné věty,

či různě kombinovat mezi sebou. Zmínila bych zde několik technických

dovedností, které by měl trumpetista ovládat. Glissando se může provést

pomocí ladících tahů, prvního a třetího pístu. Experimentuje s různými

možnostmi, je velmi důležité, aby byly tahy dobře promazány.

Čtvrtá část je hraná s odstraněným druhým tahem, a proto je nutné tuto

část odehrát na trubku ladění in C. V této větě se střídá barva zvuku

použitím přirozeného prstokladu a tónu, kterého docílíme vytažením

druhého tahu a následného použití druhého pístu. Vznikne tak unikátní

kombinace dvou zvuků hraných jedním hráčem.

Obrázek 1: Friedman-Solus, barevný efekt ve čtvrté větě

Zajímavým prvkem ve čtvrté větě, je accelerandový přechod

z jednoduchého staccata do frullata. Postupně při zrychlování přejdeme

do dvojitého staccata, na které navazuje tzv. doodle artikulace,

používaná v jazzu. Noty zakončíme frullatem.4

1 KOEHLER, Elisa. A Dictionary for the Modern Trumpet Player: Dictionaries for the Modern
Musician [online]. 2015. Rowman & Littlefield Publishers, 2015 [cit. 2021-03-24]. ISBN 978-
0810886575.
2 [online]. [cit. 2021-03-25]. Dostupné z: http://allthingstrumpet.com/friedman-solus/
3 Sólista na kornet, ovládal bravurně pedálové tóny
4 Doodle artikulace je jazzová artikulace a artikulujeme na písmena: DO-DLE
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Obrázek 2: Friedman-Solus, doodle artikulace

Další z nároků kladené na technické dovednosti interpreta

je schopnost zahrát pedálové tóny. Při samotném cvičení jdou pedálové

tóny zahrát bez větších obtíží, ovšem v kontextu s ostatními notami

ve skladbě si myslím, že to není zcela jednoduché. Důležité je, aby byl

každý pedálový tón přesně intonovaný. Dále můžeme ve skladbě spatřit

tremola, či trylky na jednom tónu, retné trylky i kombinace tremola

a trylků dohromady. Řekla bych, že tempo a rytmické zápisy si může

daný umělec přizpůsobit svému tempu a své osobnosti. Určitým

způsobem je svoboda od autora přímo povolena. Skladby tohoto typu

vlastně nastávající generaci trumpetistů připraví do světa hudby na vyšší

úrovni a jedinečné prvky se tak stanou standartní výbavou každého

trumpetisty.

1.3 Campo Frank

Skladba s názvem „Times“ od amerického skladatele Franka Campa

narozeného v roce 1927, je podle mého názoru velmi pokroková. Dílo je

dedikováno trumpetistovi Thomasovi Stevensovi, který byl po mnoho let

prvním trumpetistou Los Angeles Philharmonic Orchestra.5 Jelikož se

jedná o sólovou skladbu pro trubku, hned v prvních řádcích vidíme,

jak moc byla skladba novátorská. Na první straně máme možnost

nahlédnout do autorova myšlení a přečteme si, jakým způsobem si autor

přál některé ze svých technických parametrů hrát. Skladba je rozdělená

na tři části. První část má název „Good Times“ a je v ní užívaný efekt hat,

čili klobouk od dusítka, kdy trumpetista na pokyn autora zakryje korpus

nástroje a následně opět na pokyn v notách odkryje.
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Obrázek 3: Frank Campo-Times, efekt hat

Druhá část nese název „Hard Times“ a na autorovo přání je zde

zapotřebí dusítko harmon. V závěru této části můžeme spatřit zajímavost

v podobě možností hrát jeden tón různými prstoklady. Tímto docílíme

efektu změny barvy daného tónu.


[…]


InterContemporain. Skladbu dirigoval 27. 4. 1996 ve švýcarské Basileji

Pierre Boulez.47

4.5 Rautavaara Einojuhani

Finský skladatel, se narodil v roce 1928. Jeho otec byl operní pěvec.

Rautavaara vystudoval skladbu a hudební vědu na Sibeliově akademii.

Během studií vyhrál stipendium na Juilliard School v New Yorku.

Jeho profesorem byl například skladatel Aaron Copland. Skladba

46 KOEHLER, Elisa. A Dictionary for the Modern Trumpet Player: Dictionaries for the Modern
Musician [online]. 2015. Rowman & Littlefield Publishers, 2015 [cit. 2021-03-24]. ISBN 978-
0810886575.
47 KOEHLER, Elisa. A Dictionary for the Modern Trumpet Player: Dictionaries for the Modern
Musician [online]. 2015. Rowman & Littlefield Publishers, 2015 [cit. 2021-03-24]. ISBN 978-
0810886575.
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„Tarantará“ je skladba z roku 1976.48 Vznikla pro národní žesťovou

soutěž v Helsinkách a je dedikovaná Reimanu Jaatinenovi.49 Skladba má

velmi zajímavý notový zápis. Například můžeme zmínit zápis not do tvaru

vějíře. Tento typ zápisu hrajeme jako melodickou ozdobu. Podle autora

se má tato melodická ozdoba hrát velmi rychle. Na konci první stránky si

můžeme ukázat další pozoruhodnost, samostatně napsané noty g2.

Opět podle autora se mají tyto noty hrát ve střední délce. Zajímavým

prvkem je grafické znázornění postupného zrychlování.

Obrázek 10: Rautavaara-Tarantará

V závěru se setkáme s pozoruhodnými glissandy, kdy díky nim se

dostaneme až k nejvyšší notě celé skladby, fis3. Po setkání s touto

skladbou mohu říct, že je velmi zajímavé porovnávat grafické znázornění

v notovém zápisu u mnoha skladatelů. Například Luciano Berio ve své

Sequenzi měl v notách také trochu omalovánky.

4.6 Takemitsu Toru

Skladatel pocházející z Japonska se narodil v roce 1930. Už jako

mladý chlapec byl odveden a sloužil ve službách japonské císařské

armády. Myslím si, že na tak malého chlapce mělo tamější prostředí

určitě svůj dopad. Po kapitulaci Japonska ve druhé světové válce pracoval

pro americké okupační jednotky. Díky této práci získal mladý Takemitsu

své první zkušenosti s klasickou hudbou. Dnes by se řeklo, že to byla

komická náhoda, ale tenkrát to pro něj bylo určitě osvobozující.

Západní hudbu slyšel skrze rádio, které měli američtí vojáci zapnuté.

48 Opera Plus [online]. 2016 [cit. 2021-03-25]. Dostupné z: https://operaplus.cz/zemrel-finsky-
skladatel-einojuhani-rautavaara/
49 Finský trumpetista.
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Ve svých šestnácti letech začal vytvářet své první skladby, ač neměl

žádné hudební vzdělání. Ve svých skladbách experimentoval se západní a

východní kulturou.50

Skladba pro sólovou trubku, „Paths“ je z roku 1994. Premiéru

odehrál trumpetista Häkan Hardenberger, kterému byla také dedikována.

Odehrála se na koncertě Pocta Witoldu Lutoslawskému, kterému byl

koncert věnován, jelikož 7. února v roce 1994 Witold Lutoslawski zemřel.

Koncert se uskutečnil na polském festivalu, Varšavský podzim, konaném

21. září 1994.51 Skladba je psaná pro trubku v ladění in C a velmi

důsledně skladatel pracuje s dusítkem harmon. Jde o zajímavý prvek,

kdy na to abychom dusítko zasunuli nebo vysunuli nemáme dostatek

pauz a přílišná aktivita by mohla narušit meditativní tok skladby. Proto se

využívá dusítko na stojánku, ke kterému vždy jen přistoupíme nebo

odstoupíme. Můžeme říct, že se jedná o dialog mezi trubkou bez dusítka

a s dusítkem. Nevyskytují se zde žádné krkolomné technické pasáže, ani

těžko dosažitelný rozsah. Hlavní podstatou celé této skladby je především

hluboký melodický podtext. První poslech této melancholické skladby nás

může zmást. Nezdá se nijak technicky náročná ovšem při pohledu do not

nás zarazí rytmické značení, které se jeví obtížné. Především

v drobnějších hodnotách dochází ke složitým počtům.

Obrázek 11: Takemitsu-Paths

50 [online]. [cit. 2021-03-25]. Dostupné z: http://allthingstrumpet.com/takemitsu-paths/
51 [online]. [cit. 2021-03-25]. Dostupné z: http://allthingstrumpet.com/takemitsu-paths/
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Obrázek 12: Takemitsu-Paths

Může nám tedy připadat, že skladatel nám v interpretaci dává

určitou volnost, nicméně jak notace dokazuje, vše je pečlivě vypočítáno

s pevným řádem.
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Závěr

Svou bakalářskou práci jsem začala psát plna otázek a dychtivého

dojmu, co všechno lze v dnešní době zjistit o trubkových kompozicích.

Během psaní bakalářské práce jsem se setkala s mnoha úskalími

v podobě technicky náročných kompozic, ale jejich dešifrace mě podle

mého názoru posunula zase o krok blíž k dalšímu poznání trubkového

světa. Svět, který skýtá mnohé technické náročnosti, fyzické vypětí,

ale také logickou zdatnost. Záměrem koncepce bakalářské práce bylo

uvedení méně známých trumpetových kompozic do povědomí širší

interpretační veřejnosti. Díky rozmanitosti skladeb, které jsem ve své

práci uvedla a zabývala se jimi, se můj obzor na poli interpreta ve studiu

vysoké školy rozšířil a obohatil tak mne samotnou.
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