## Odborný posudek závěrečné doplňkové písemné práce – stupeň BcA

Jméno studenta: Alice Vasilová, DiS.

Název práce: Zahraniční skladby pro trubku sólovou nebo s doprovodem od 20. století

Vedoucí diplomní práce: prof. Vladimír Rejlek

Oponent diplomní práce: doc. Jaroslav Rouček, Ph.D.

Formulace cílů práce C
Volba metodiky zpracování B
Splnění cílů práce B
Originalita práce B
Práce s daty a informacemi B
Členění textu do odstavců a kapitol B
Srozumitelnost textu, úroveň jazykového zpracování C
Přesnost formulací C
Formální zpracování, celkový dojem B
<b>Celkové hodnocení práce</b> B

### Další připomínky a vyjádření

Předložená doplňková písemná práce si klade za cíl, cituji: „objasnění drobnějších, ale i přesto stěžejních skladeb pro trubku zcela samotnou, nebo s doprovodem jiného nástroje pro období 20. století.“ Z této formulace, která se nachází v abstraktu, se dozvíme, že předmětem zkoumání budou skladby pro trubku sólo a zároveň skladby s doprovodem snad klavíru nebo varhan. Téma práce je naproti tomu formulováno velice široce, cituji: „Zahraniční skladby pro trubku sólovou nebo s doprovodem od 20. století“. V tématu práce mi chybí přesnější specifikace zadání. Termín *s doprovodem* lze vyložit jako - s doprovodem orchestru. Domnívám se, že zadání i cíl práce se měly omezit pouze na skladby pro trubku sólo.

Text je bohužel často hůře srozumitelný, ale přesto přináší mnoho zajímavých informací.

**Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B**

Podpis hodnotitele:

Datum: 1.6.2021